
                                
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

01.10.2025                                                     г. Симферополь                                                          № 1068 

        
Об итогах проведения муниципального конкурса видеоработ  

юных фотохудожников «Крым в объективе» 

 

Во исполнение приказа управления образования от 28.08.2025г. № 816 «О проведении 

муниципального конкурса видеоработ юных фотохудожников «Крым в объективе» (далее - 

Конкурс),  с целью воспитания у учащихся чувства патриотизма и любви к малой родине – 

полуострову Крым, национальной гордости, гражданского сознания, а также содействие росту 

творческих способностей и инициатив, направленных на формирование культурного развития и 

эстетического вкуса подрастающего поколения, 30 сентября 2025 г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

проведен муниципальный конкурс видеоработ юных фотохудожников «Крым в объективе» в 

рамках Республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце 

моём» среди учащихся образовательных организаций Республики Крым в 2025-2026 году.  

На Конкурс был предоставлен 24 видеоролика от 14 МБОУ района: МБОУ «Гвардейская 

школа №1» (2 видео), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (4 видео), МБОУ 

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (1 видео), МБОУ 

«Константиновская школа» (1 видео), МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (1 видео), 

МБОУ «Лицей Крымской весны» (3 видео), МБОУ «Николаевская школа» (1 видео), МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»   (3 видео), МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 

Федоренко» (1 видео), МБОУ «Первомайская школа» (1 видео), МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» (2 видео),  МБОУ «Скворцовская школа» (1 видео),МБОУ «Трёхпрудненская школа-

гимназия им. К.Д. Ушинского» (1 видео), МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (2 видео). 

Все видеоработы своевременно предоставлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ» и допущены к участию 

в Конкурсе по возрастным категориям:  

младшая группа – с 7 до 10 лет (6 учащихся – 6 видеороликов); 

средняя группа – с 11 до 13 лет (32 учащихся – 9 видеороликов);  

старшая группа – с 14 до 18 лет (27 учащихся – 9 видеороликов). 

Жюри оценивало видео-работы 65 участников Конкурса по следующим критериям: 

соответствие тематике; социальная и практическая значимость; степень эмоционального 

воздействия на зрителя, сценарный ход; зрелищность, красочность и качество технического 

исполнения видео; авторские задумки, режиссура и оформление ролика; оригинальность, 

содержательность. 

Необходимо отметить, что видеоролики имеют социальную и практическую значимость, 

раскрывают тематику Конкурса и носят познавательную, краеведческую направленность, а также 

соответствуют возрастным особенностям участников, доступны их восприятию. Работы 

победителей выполнены с высоким видео- разрешением и качественным звуком, отличаются 

оригинальностью авторских задумок, яркие и зрелищные, что позитивно воздействует на зрителя 

и способствует формированию чувства патриотизма и любви к малой родине – полуострову Крым. 

Однако членами жюри отмечены недостатки: некоторые видеоролики выполнены в формате 

презентации или содержат только фотоматериал, недостаточно глубоко раскрыта тема конкурса, 

низкий уровень или отсутствие актерского мастерства, не имеют текстового оформления начала и 

конца видео-работы, нет качества звука.   



На основании вышеизложенного стали победителями – 9 видеороликов, призерами –           

12 видеороликов. 

По итогам решения жюри  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

работ юных фотохудожников «Крым в объективе» и наградить Грамотами управления 

образования следующих учащихся: 

1.1. в номинации «Я  и природа Крыма»: 

возрастная категория с 7 до 10 лет: 

1 место - видеоролик «Крым навсегда в моем сердце!», автор: Ус Михаил, учащийся 5 класса 

МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель Савчук Т.Г., учитель 

биологии); 

3 место - видеоролик «Тропами Южного берега Крыма», автор: Вязовский Иван, учащийся            

2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Муллаширова А.Н., учитель 

начальных классов); 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Крым - это орден на груди планеты Земля!», автор: Яковлев Матвей, 

учащийся 8 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель        

Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования); 

2 место – видеоролик «Водопад Су-Учхан», авторы: учащиеся 7 класса (Валиулин Степан, 

Лазарева Полина, Остапко Мария, Чепелев Артем, Вус Иван) МБОУ «Перевальненская школа им. 

Ф.И. Федоренко» (руководитель Романова А.В., учитель математики); 

3 место – видеоролик «Мой любимый полуостров Крым», автор: Гиталова Алиса, учащаяся           

5 класса МБОУ «Скворцовская школа» (руководитель Александренко В.В., учитель истории); 

1.2. в номинации «Уникальные туристические маршруты»: 

         возрастная категория с 7 до 10 лет: 

1 место - видеоролик «Уникальные туристические маршруты Крыма», автор: Аккиева Нилюфер, 

учащаяся 4 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» 

(руководитель Асанова Л.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Легенда об Аю-Даге», автор: Меметова Севиля, учащаяся 8 класса МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мамутова З.Б., учитель биологии); 

2 место – видеоролик «Путешествие по каньону реки Узунджа», автор: Кермощук Иван, учащийся 

7 класса МБОУ «Первомайская школа» (руководитель Янковская Т.С., учитель географии); 

возрастная категория с 14 до 17 лет: 

1 место - видеоролик «Мистический Ильяс-Кая», автор: Корешков Арсений, учащийся 9                 

класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2 им. Героя Российской Федерации Дмитрия 

Фомина» (руководитель Головко Л.И., учитель русского языка и литературы); 

2 место – видеоролик «Скрытая жемчужина Крыма: урочище «Дубовая роща», автор: Прокопчук 

Ангелина, учащаяся 10 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Гоц Я.И., советник 

директора по воспитанию); 

3 место – видеоролик «История пещерного города Чуфут-Кале», авторы: коллектив МБОУ 

«Гвардейская школа №1» (руководитель Сермягина МИ, учитель русского языка); 

1.3. в номинации «Крым – любимый край!»: 

 возрастная категория с 14 до 18 лет: 

1 место - видеоролик «Лучшее место в мире», автор: Буланович Матвей, учащийся 10 класса 

МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» (руководитель Затонская А.А., учитель русского 

языка); 

3 место – видеоролик «Я и море», авторы: учащиеся 10 класса (Викторова Алина, Кошевая  Арина, 

Урсуленко Елена) МБОУ «Николаевская школа» (руководитель Куцова Ю.Ю., советник 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

1.4. в номинации «Я выбираю отдых в Крыму»: 



возрастная категория с 7 до 10 лет: 

1 место - видеоролик «Озеро Донузлав – рай морских млекопитающих», автор: Спильный 

Алексей, учащийся 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель Гуртовая Т.И., 
учитель начальных классов); 

2 место – видеоролик «Я выбираю отдых в Крыму», автор: Харатин Полина, учащаяся 1 класса 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н., учитель начальных классов); 

3 место - видеоролик «Я выбираю отдых в Крыму», автор: Сакулин Иван, учащийся 3 класса 

МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (руководитель Алимова Р.Р., 

учитель начальных классов); 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 

3 место – видеоролик «Я выбираю отдых в Крыму», автор: Образцова Полина, учащаяся 6 класса 

МБОУ «Константиновская школа» (руководитель Аксёнова А.Л., классный руководитель); 

1.5. в номинации «Крым и выдающиеся учёные»: 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 

1 место – видеоролик  «Александр Ферсман – первые шаги в науку», авторы: учащиеся 7 класса 

МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель Спильная О.О., учитель географии); 

1.6. в номинации «Крым прошлое, настоящее и будущее»: 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 

3 место – видеоролик «Крым прошлое, настоящее и будущее», автор: Полянчев Глеб, учащийся 5 

класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Мальцева В.В., советник 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

1.7.в номинации «Уникальная архитектура Крыма»: 

возрастная категория с 14 до 18 лет: 

1 место – видеоролик «Искусство через театр», автор: Сулайманова Афизе, учащаяся 10 класса 

МБОУ «МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мамутова З.Б., учитель биологии); 

2 место – видеоролик «Дом графа Воронцова», автор: Тяк Ангелина, учащаяся 10 класса МБОУ 

«Лицей Крымской весны» (руководитель Спильная О.О., учитель географии); 

2. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусовой И.Г. подготовить необходимые документы и 

направить работы победителей муниципального этапа Конкурса в ГБОУ ДО ДДЮТ для участия в 

Республиканском конкурсе-фестивале детского творчества «Крым в сердце моем» в номинации 

«Крым в объективе». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 
 

Начальник управления образования                                                С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Белоусова Ирина Геннадьевна           

+7978841066                                          


